dere, et viscera confoveri. Scribere renuit; quia quod scribendum fuit, quotidiane operationis pagina demonstravit. Me ad monasterium rediens memoratum, ultimo vita suæ tempore levitam fecit. Senex obiit. Decem et octo annis sacrum regimen tenuit temporibus Sisebuti, Suiuthilani, et exordiis Sisenandi regum. Beatus habitus fuit, qui post beatior gloriam cælestis regni bona plenus senectute promeruit ». De Justo autem ejus successore ista mox addit:

15. « Justus post Helladium discipulus ejus et successor innexus illi est, vir habitu minimus corporis, ingenio vero mentis decorus atque subtilis, ab infantia monachus, ab Helladio ad virtutem monasticæ institutionis affatim educatus pariter et instructus, in Agaliensi monasterio tertius post illum rector est factus, in pontificatu autem mox illi successor inductus, vir ingenio acer, et eloquio sufficiens, magna spe profuturus, nisi hunc ante longævam vitam dies extulisset extrema. Scriptis ad Richilanem Agaliensis monasterii patrem Epistolam debita et sufficienti prosecutione constructam, in qua patenter adstruit, susceptum gregem relinquere penitus non debere. Exinde exactis annis tribus, tempore Sisenandi regis obiit: qui rex post hunc die nono decimo defunctus abscessit ». Hucusque Ildefonsus de archiepiscopis Toletanis, qui vixerunt ante præsentem annum et diem celebrati quinti Concilii Toletani, cui successor Justi interfuisse reperitur Eugenius primo loco subscriptus, de quo ista idem habet Ildefonsus:

16. « Eugenius discipulus Helladii, collector et consors Justi, pontifex post Justum successit, (abscessit) ab infantia monachus ab Helladio cum Justo pariter sacris in monasterio institutionibus eruditus. Hunc secum Helladius a monasterio tulit, ad pontificatum tractus: qui rursus ab eo clericilibus institutus ordinibus, sedis ejus post cum tertius rector accessit. Et bonum meritum senis, qui duobus discipulis sanctisque filiis Ecclesiæ Dei hæreditatem meruit relinquere gubernandam. Idem Eugenius moribus incessuque gravis, iam numeros, statum, incrementa decrementaque, cursus recursusque lunarum tanta peritia novit, ut considerationes disputationis ejus auditorem in stuporem verterent, et inconsiderabilem doctrinam inducerent. Vixit in sacerdotio fere undecim annis, regnibus Cinthila, Tulgane, et Cindasvindo regibus ». Hucusque de Eugenio Ildefonsus.

17. *De episcopis Cæsaraugustanis Joanne et Braulione, et Conantio Palentino.* — At non prætereat mentio de Braulione Cæsaraugustano episcopo, qui huic quintæ Synodo Toletanæ interfuit, sed primum de fratre ipsius et prædecessore Joanne, de quo hæc habet Ildefonsus eodem libello de Viris illustribus: « Joannes in pontificatu Maximum securus, Ecclesiæ Cæsaraugustanæ sedem ascendit, primo pater monachorum, et ex hoc præsul factus in regimine populorum, vir in sacris litteris eruditus, plus verbis intendens, quam scri-

ptis, tam largus et hilaris dato, quam hilaris etiam vultu. Unctionem vero spiritus Dei, qua fovebatur intrinsecus, tam largitate muneris, quam habitudine cultus adeo preferebat, ut et datum gratia commendaret, et non datum gratia excusaret. In Ecclesiasticis officiis, quædam eleganter et sono et oratione composuit. Adnotavit inter hæc inquirendie Paschalis solemnitatis tam subtile et utile argumentum, ut teotori et brevitas contracta, et veritas placat patefacta. Duodecim annis tenuit sedem honoris, adeptus vitam gaudii, ad quam anhelavit desiderabili voto. Substitit in sacerdotio temporibus Sisenandi et Suinthilani regum ». De Braulione autem ita :

18. « Braulio frater Joannis in Cæsarangusta decedentis adeptus est locum, ut siue germanitate conjunctus, ita non niminm ingenio minoratus. Clarus et iste habitus canonibus, et quibusdam opusculis. Scriptis Vitam Æmiliani eujusdam monachi, qui et memoriam hujus et virtutem illius sancti viri suo tenore commendat pariter et illustrat. Habuit sacerdotium ferme viginti annis ;

quibus expletis, clausit diem vita præsentis. Duravit in regimine temporibus Sisenandi, Cinthilæ, Tulganis, et Cindasuindi regum.

19. Sed et prodendum elogium de Conantio Palentiæ sedis antistite, qui huic pariter Coneilio præsens fuit atque subscrispsit primus post Eugenium, de quo ista idem habet S. Ildefonsus : « Conantius post Mayulanem Ecclesiae Palentinæ sedem adeptus est, vir tam pondere mentis quam habitudine speciei gravis, communi eloquio facundus et gravis, officiorum Ecclesiasticorum ordinibus intentus et providus. Nam melodias sonis multas noviter edidit, orationum quoque libellum de omnium decenter serpsit proprietate psalmorum. Vixit in pontificatu amplius triginta annis : dignus habitus fuit ab ultimo tempore Witerici, per tempora Gundemari, Sisenandi, Suinthilani, Sisenandi, et Cinthilæ regum ». Hæc de tempore ejus sedis : ex quibus causam habes, eur primus post primatem in Synodo sederit atque subscriserit, nempe quod ceteris senior esset. Sed de his satis.

Anno periodi Græco-Romanæ 6129. — Anno Æra Hispan. 674. — Anno Hegiræ 15 inchoato die 13 Febr. Fer. 4. — Jesu Christi 636.

— Honorii I papæ 12. — Heraclii imp. 27.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus : *xxvi post consulatum Heraclii Aug. xxv*, et a die *xxii Januarii : anno imperii Heracl. jun. Constantini xxiv.*

2. *Hierosolyma a Saracenis capta.* — A num. 4 ad 6. Theophanes anno Æra Alexandrinæ DCXXVII, kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoato ait : « Hoc anno Umarus in Palæstinam suscepit expeditionem : et obsidionem per annos duos ad sanctam civitatem continuata, tandem fide dala eam in potestatem accepit, etc. » Verum ea obsidio verno tempore hujus anni inchoata, annoque sequenti urbs expugnata. Theophanes enim rem duobus annis gestam uno tenore narravit. Quare male in Annalibus hæc obsidio, partim anno superiori, partim currenti collocata. Theophanem ita esse intelligendum demonstrat Elmacinus, qui anno Hegiræ XVI scribit, *Omarum duces duos Saracenos in Syriam misisse, Hierosolymam cepisse, et Palæstinam ac Terram sanctam subjugasse.*

3. *Obitus Sophronii episc. Hierosolymitani.*

Theophanes citatus ait, *in ea rerum calamitate Sophronium episcopum Hierosolymitanum defunctum.* Quare anno sequenti Ecclesia fortissimum pugilem amisit, eo tempore quo eam *Monothelitæ*, qui ex hac morte magis exiliati fuere, persecabantur. Celebris est ejus enltus die xi Martii, tam apud Græcos, quam apud Latinos. Nicephorus in Chronico nomen ejus tantum memorat, et in eo Hierosolymitanorum patriarcharum Catalogum claudit; licet postea subinde Hierosolymis patriarchæ fuerint. In Tabulis Theophani insertis annis tres ei attribuuntur; et quidem accurate; cum anno DCXXXIV *Modesto* successerit. Allatius in Dissert. i de libris Ecclesiasticis Græcorum loquens de Typico seu de Ordine reeitandi officium per totum annum, quo non solum sacerdotes in sœculo viventes, sed etiam universa fere Græcia ad recitanda divina officia utitur, refert verba Simeonis Thessalonicensis archiepiscopi, qui ante annos sexcentos floruit, descripta ex ejus Dialogo contra heres, hactenus inedito, quæ sic habent : « Et haec

quidem Constitutio, quam maxime necessaria, et Patribus convenientissima est. Etenim sanctus pater noster Saba eam præscripsit a sanctis Euthymio et Theoctisto acceptam. Hi porro a majoribus et homologeta Charitone desumpserunt. Sacri vero Sabæ Constitutionem, ut audivimus, locis illis (nempe Hierosolymitanis) irruptione Barbarorum vastatis perditam, sanctus pater noster Sophronius sanctæ civitatis patriarcha studio, laboreque restituit; et post eum rursus divinus, et rebus Theologicis tractandis acerrimus Joannes Damascenus renovavit scriptoque demandatam tradidit». Ubi Barbarorum nomine *Persas* qui anno DCXIV urbem Hierosolymitanam devastarunt, designat.

4. *Sophronius unus ex instauratoribus Typici et Menæorum.* — Præterea non tantum *Sophronius* unus est ex præcipuis instauratoribus *Typici Hierosolymitani* pro Laura, seu monasterio Hierosolymitano conscripti; sed etiam *Menæorum* instaurator extitit. Sunt autem *Menea* duodecim Codices Ecclesiæ græcæ, quibus continentur per singulos singulorum mensium dies, variae Dei Deiparæque ac sanctorum laudes, in templis Græcorum sub divinis officiis decantari consuetæ. Duplicis vero generis Cantica in *Menæis* reperiuntur, quorum priora, ut antiquitate, sic multitudine reliquis præstant, sed nullis omnino auctorum nominibus commendantur; cælera, quanquam pauciora, auctorum suorum titulis insigniuntur. Porro collatis diebus *Menæorum* cum diebus per sanctum *Sabam* in Rituali seu *Typico* ordinatis, manifeste apparet, Cantica omnia, quæ sanctus *Sabas* in *Typico* primis tantum verbis significavit, integerrimo textu, et eodem prorsus ordine in *Menæis* esse collocata, quo ea *sanctus Sabas* in *Typico* seu *Rituali*, tanquam in Indice quodam notaverat. Cum vero successu temporum, maxime autem grassantium Barbarorum furore, *Menæa*, quemadmodum et *Rituale*, pæne interiissent, a *Sophronio* primum, deinde a *Joanne Damasceno* pristino nitori redditæ sunt, additis ab utroque plurimis odis in laudem sanctorum, qui post S. *Sabæ* tempora vixerunt. Ita ut *Menæorum* collectores seu instauratores præcipui censendi sint *Sabas*, *Sophronius*, et *Damascenus*, ut per se satis patet legentibus *Typicum* S. *Sabæ* ac *Menæa*. Ille ipse ordo qui ab eis præscriptus fuit in divinis officiis peragendis habeturque in *Menæis*,

etiamnum servatur in Ecclesiis Græcorum, non a monachis solum; sed etiam a laicis. De operibus *S. Sophronii* legendus Labbeus in *Dissert. de Script. Ecclesiasticis*: Vita vero ex ejus variis collecta a Bollando ad diem XI Martii.

5. *Sisenando mortuo, Chintila Concilium Toletanum V celebrari jussit.* — Ad num. 6 et seqq. *Sisenandus Hispaniarum rex hoc anno mortuus est*, ut ex dicendis constabit. *Vulsa ei attribuit annos V, menses XI, dies XVI; Mariana vero annos IIII, menses XI, dies XVI.* Sed ulerque perperam, ut ex dictis et dicendis constat. *Chintila*, ut in nummis, non vero *Cintila*, ut a multis appellatur, regnum Hispaniarum suscepit, et *Sisenandi* exemplo novum episcoporum conventum habendum curavit, Concilium scilicet Toletanum V, quod Edicto suo confirmavit, quodve dicitur *datum sub die pridie kal. Julias, anno feliciter primo regni nostri Toleto.* Baronius ex Garsia Loaisa scribit, hoc Concilium habitum Aera DCCLXXIV, hoc scilicet anno. Verum Aera illa in Actis Concilii non legitur, neque in ejus Præfatione. Fuit provinciale, in eoque canones novem conditi, et quarto prohibitum, ne ante regis mortem de successoris electione ageretur ad tumultus scil. et prodiciones vitandas. Præfuit Concilio *Eugenius* Toletanus metropolita.

6. *Moritur S. Isidorus episc. Hispal.* — Divus Isidorus Hispalensis episcopus eidem non interfuit, ex quo scriptores Hispani conjiciunt, eum jam e vivis excessisse, quod et docet *Redemptus* clericus sive archidiaconus S. Isidori, qui ait: «Finem suum consummavit in pace pridie nonas Aprilis, luna xix, Aera DCCLXXIV», ideoque currenti anno, quo Pascha celebratum pridie kalendas Aprilis. Successerat S. Leandro fratri suo, seditque annos fere XL, inquit S. Ildefonsus, qui rotundo numero loqui videtur. Henschenius ad diem IV Aprilis, quo colitur sanctus Isidorus, ejus Vilam refert ab auctore anonymo scriptam. De ejus operibus legendus Labbeus in *Dissert. de Script. Ecclesiast.* donec prodeat dissertatione *de rebus et scriptis S. Isidori archiepiscopi Hispalensis*, quam Eminent. cardinalis de Aguirre in *Notitia Conciliorum Hispaniæ* p. 417 publici juris facturam pollicetur. Schelestratus in antiquitate Ecclesiæ pag. 582 breve Chronicum sancti Isidori longe diversum ab edito publicavit ex Ms. bibliothecæ Urbino-Vaticanæ.

HONORII I ANNUS 12. — CHRISTI 637.

1. Antiochia capta, et reliquiae translatee in Occidentem. — Sequitur annus sexcentesimus trigesimus septimus, Indictione decima, Orientalibus non secus ac præcedens infelix : nam a Sarracenis totius Orientis metropolis civitas capitulatur Antiochia, jam antea occupata reliqua parte Syrie; retentaque ab eis est usque ad annum Domini millesimum nonagesimum octavum. Quomodo autem hæc acciderint, et quomodo consultum fuerit rebus sacris ac templis, altum ubique silentium. Plane his temporibus, quibus sive a Persis antea, sive ab Arabibus postea iisdemque Mahometanis et Sarracenis captæ sunt nobilissimæ civitates Orientis Alexandria, Hierosolyma, et Antiochia una cum eisdem subditis regionibus, accedit ut sive habitatoribus in Occidentem commigrantibus, sive mercatoribus cum iisdem Gentilibus tuto versantibus, sive aliis fidelibus Christianis id curantibus, complura sanctorum tum martyrum tum confessorum corpora translata fuerint in Occidentem, atque in diversis locis, sive Romæ, sive Venetiis, vel alibi collocata.

Romam autem translatas tunc fuisse venerandas reliquias Ignatii martyris Antiochia, constans fama, velutque traditio potius quam scripta significant : quod et pariter dieendum de aliis pluribus sanctorum reliquiis, quas ex Oriente advectas diversa Occidentalis orbis loca custodiunt. Siquidem Orientales ut hæc largirentur longissime aberant, qui potius in Occidentem ad Urbem ipsam (ut vidimus ex S. Gregorio) ad perquirendas sanctorum reliquias venire consueverant.

2. Porro S. Marci corpus longe post hæc tempora transferri Venetias contigit. Etenim qui ad finem saeculi hujus ad ea peregrinatus est loca, hæc de ejusdem sancti corpore tradidit, quæ in libello de locis sanctis scripsit Beda his verbis, cum agit de civitate Alexandrina : « A parte Ægypti urbem intrantibus, ad dextram occurrit Ecclesia, in qua B. Evangelista Marcus requiescit, cuius corpus in Orientali parte ejusdem Ecclesiæ ante altare humatum est, memoria superposita de quadrato marmore facta ». Hæc ibi.

Anno periodi Græco-Romanæ 6130. — Anno Æræ Hispan. 675. — Anno Hegiræ 16 inchoato die 2 Febr. fer. 1. — Jesu Christi 637.

— Honorii I papæ 13. — Heraclii imp. 28.

1. Postconsulatus. — Is annus hac formula notatus : *xxvii post consulatum Heraclii Aug. xxvi*, et a die *xxii Januarii, anno imperii Heraclii jun. Constantini xxv.*

2. Hierosolyma et Antiochia a Saracenis expu-

gnantur. — Ad num. 1. Cum Saraceni per bienium *Hierosolymam* obsedissent, ea hoc anno potiti sunt, ut superiori ostendimus. *Antiochia* vero de qua loquitur Baronius, anno tantum sequenti ab eisdem expugnata. Elmacinus enim in *Historia Sa-*

raeenica anno Hegiræ xvii, prodit Romanorum imperatorem *Emissam* seu *Emessam* profectum esse, eamque cum magno exercitu obseditisse; sed Saracenos coegisse Romanos illam urbem deserere, illosque fugasse. Addit Elmacinus, *Omarum* profectum esse in Syriam, eamque sibi subjecisse. Quare cum in Syria Antiochia posita sit, anno tantum sequenti in *Omari* califæ potestatem venit; ideoque quando Theophanes anno *Ærae Alexandrinæ* DCXXIX, kal. Septemb. hujus anni inchoato scribit: *Hoc anno Arabes Antiochiam armis expugnarunt*, intelligendus est de potiori parte anni illius Alexandrini. Adde quod expeditiones militares verno tempore in plurimum suscipiuntur.

3. *Omarus califa Persarum et Romanorum imperia subvertit.* — Illoc vero anno, qui erat Hegiræ xvi, Elmacinus testatur, Saracenos occupasse urbem *Medainam* seu *Medainum*, in qua erant thesauri Chosroe Persarum regis, nempe *ter millies mille millia aureorum* et universa ejus supellex pretii inæstimabilis. Addit Elmacinus: « *Commisum et hoc anno est prælium Gialulense cum Persis, quos vinecentes Mustimi* (id est Saraceni) *regem Lazdegirdum, qui ultimus fuit regum eorum, fugarunt Fargana.* » Quare *Omarus califa* duo potentissima imperia, Romanum scilicet et Persicum, paulatim subvertit. His enim *Ægyptum* et *Syriam*, Persis *Chaldæam*, *Medium* et *Persidem* eripuit, et ob ingentes victorias primus inter Saracenos *Amiral-muninina*, id est, *princeps credentium* appellatus est. Fallitur enim Cælius Augustinus Curio in Hist. Sarac. qui hunc titulum Abderahmani Saracenorum Hispanias incolentium principi sœculo sequenti primum tributum fuisse scribit. Latini Arabia nomina depravare soliti califam Saracenorum *Miramolinum* vocatum fuisse scribunt. Nam Gregorius Abulfaragius in Historia Dynastiarum pag. 410, de *Omaro* califa filio *Omari* loquens, ait: « Cumque vocaretur califa califæ (id est vicarius vicarii) nuntii Dei dixerunt: Longus est hic (titulus), vocatus est ergo Amiral-Munnim (imperator credentium) atque is primus hoc titulo insignitus est».

4. *Dagobertus leges Bavaris, Alemannis et Francis Transrhenanis tradit.* — Theodoricus Clodovei Magni Francorum regis filius, qui post mortem patris regnavit in provinciis Transrhenanis, et civitatibus inter Rhenum et Mosam sitis, Francis, Bojoriis Alemannisque leges dederat, ut divina lex et Christiana disciplina unica norma esset, ad quam minima quæque exigerentur. *Dagobertus* vero anno incerto eas in melius transtulit, quæ deinceps perseverarunt. Refert illas leges Fridericus Lindembrogius; ubi hic prologus Bajuvariorum legibus præfigitur: « Theodoricus rex Francorum, cum esset Catalaunis, elegit viros sapientes, qui in regno suo legibus antiquis eruditi erant. Ipso autem dictante jussit conscribere legem Francorum et Alamannorum et Bajuvariorum unicusque genti, quæ in ejus potestate erat, et secundum consuetudinem suam. Addidit quæ addenda erant, et impro-

visa et incomposita resecavit, et quæ erant secundum consuetudinem paganorum, mutavit secundum legem Christianorum. Et quidquid Theodoricus rex propter vetustissimam paganorum consuetudinem emendare non potuit, post haec Childebertus rex (hujus nominis II) inchoavit, sed Clotharius rex (hujus nominis II) perfecit. Haec omnia Dagobertus rex gloriosissimus per viros illustres Claudium, Chadum, Indomagum, et Agisulfum renovavit, et omnia vetera legum in melius transtulit et unicuique genti scripta tradidit, quæ usque hodie perseverant. Hoc decretum est apud regem et principes ejus, et apud eunetum populum Christianum, qui infra regnum Meru Wngorum consistunt ». Primus titulus legis Bajuvariorum totus est de rebus Ecclesiasticis. Capite 9 legitur: « Monachi autem qui secundum regulam in monasterio vivunt, et illi dupliceiter componantur secundum genealogiam suam, ut reverentia sit Dei et pax eis, qui illi servient ». Caput 12 est de sanctimonialibus: « Si quis sanctimoniale, hoc est Deo dicatam de monasterio traxerit, et eam sibi in conjugio duxerit contra legem Ecclesiasticam, requirat eam episcopus civitatis illius eum consilio ducis: velit, nolit, tamen reddat eam ad illud monasterium, unde eam tulit, et componat ad illud monasterium dupliceiter, sicut solet componere, qui alienam sponsam rapit; Scimus illum eritmini esse obnoxium, qui alienam sponsam rapit, quanto magis ille obnoxius est criminis, qui Christi usurpavit sponsam? ». In fine capituli 13 legitur: « De cæteris causis presbyteri, diaconi, vel clerici ab episcopis secundum illorum canones judicentur.

5. *Multi Christiani in Bojoaria erant.* — Quare hoc et præcedenti sœculo *Bojoarii*, aliqua ex parte Christiani erant, et a dueibus Christianis a regibus Francorum præpositis regebantur. Fides tamen post annum circiter septuagesimum hujus sœculi in eo ducatu cœpit paulatim dissipari, et idolatria reviviscere, ipsimet dueibus, ut illum sibi assumerent, vel dogmata paganorum, vel hæreticorum errores amplectentibus. Præterea episcopi Bojoarie, de quibus in iis legibus mentio, non erant episcopi ordinarii, sed episcopi regionarii, nulli certæ sedi affixi, ideoque omnes episcopi Salzburgenses, Patavienses, et Laureacenses, quos hoc sœculo Cointius ex Hundio in metropoli Salisburgensi aliique passim memorant, non solum extra ordinem; sed etiam sœculo tantum sequenti illuc missi fuere, ut suis locis videbimus.

6. *Bojoarii nullos episcopos ordinarios hoc tempore habuere.* — Nec est quod quis sibi persuadeat episcopos ordinarios et certæ sedi affixos in Bojoaria fuisse, quando haec leges conditæ sunt, quod in lege Bajuvariorum tit. 1, cap. 2, Dagobertus dicat: « Si quis episcopum, quem constituit rex, vel populus elegit sibi pontificem, occiderit, solvat eum regi vel plebi aut parentibus secundum hoc edictum ». Dagobertus enim has leges præscribens, non ad eum, qui tunc in Bojoaria erat statum, sed

ad quem in eam gentem inducere destinabat, et ad Francorum leges respexit. Quare ex Bajuvariorum legibus, qui hoc tempore mores et usus apud eosdem fuerint, innotescere non potest: eo magis, quo illae a *Theodorico Clodovei filio conditae fuerint*, a *Childeberto et Clotario* varie pro temporum ratione interpolatae; tandemque a *Dagoberto* rege emendatae, in melius novatae, scriptoque comprehensæ, ut ex earum Præfatione appetat.

7. *Bajoaria hærticis et paganis infecta.* — Plures hoc ipso tempore tam hæreticos, quam paganos in Bajoaria fuisse deduco ex Vita sancti Agili abbatis Resbacensis primi ab auctore anonymo subæquali scripta, in qua cap. t legitur, *Clotarium II* Dagoberti regis patrem ex multorum cœtu episcoporum ac sacerdotum cumdem *Agilum ac Eustasium* abbatem Luxoviensem elegisse, qui gentes doctrina falsi erroris deceptas ad gremium sanctæ Ecclesiae revocarent, « et quibus needum Christus annuntiatus fuerat, fulgenti eloquio evangelizarent », et statim subjicitur: « Directo calle ad Bojas, quos terre illius incolæ Bodoarios (seu Bodoarios) vocant, pervenient, eosque multo labore Catholicæ fidei dogmate imbutos plurimos illorum ad fidem Christi convertunt ». Jonas vero monachus Bobiensis, auctor coævus, in Vita sancti Eustasii de eodem scribit, « Progressus Warascis prædicat (erant ii populi in provincia Sequanorum ad utramque Duvii ripam, ut prodit auctor Vitæ sanctæ Salabergæ): quorum alii idolatriæ cultibus dediti, alii Fotini vel Bonosi erroribus maculati erant. Ilis ad fidem conversis, ad Bojos, qui nunc Bavocarii vocantur, tendit, eosque multo labore imbutos, fideique lineamentis correptos plurimos eorum ad

fidem convertit: ubi cum aliquantis per moratus fuisset, dimisit sagaces viros, qui cœpti laboris in studio desudarent ». Nulli itaque ante ultimos hujus sæculi annos episcopi ordinarii in Bajoaria furere neque Salisburgi, neque Lauriaci, neque Ratisponæ, neque Patavii, neque Frisingæ, neque in ullo alio illius regionis oppido, ut ex dicendis evidenter apparebit.

8. *Garibaldo II Bajoariæ duci Theodo I successit.* — Quando *Dagobertus* rex Bajoariis has leges dedit, cis præerat *Garibaldus* dux hujus nominis II, cui anno incerto ante annum **DCXLIX** *Theodo* primus successit. In Actis enim publicis post *Garibaldum* ante *Theodonem* primum nullus dux memoratus reperitur. Velserus quidem lib. 4 rerum Boic. scribit, post *Garibaldum II*, *Theodonem III* Bojos rexisse, et post hunc *Theodibertum* seu *Theodebertum*, a quo alii rerum Boicarum scriptores non dissentiant. Sed præterquam quod hoc gratis assentunt, hujus erroris causa nunc manifesta est. Nam communi consensu illi arbitriati sunt, sanctum *Rudbertum* sub *Theodone III* hujus sæculi initio fidem Bajoariis annuntiasse, ideoque et hunc per haec tempora Bajoariis prefuisse. At verum quidem est, *Theodone II* quem ipsi vocant III Bajoariam administrante, *Rudbertum* in eam provinciam venisse, et *Theodoni* *Theodebertum* successisse: sed *Rudbertus* ante annum Christi **DCXCVI** Evangelium in ea provincia non annuntiavit, ut suo loco demonstrabimus. Quare everso illo fundamento necessario sequitur, post *Garibaldum II* collocandum esse *Theodonem* primum, et duces Bajoariæ mero errore geminatos, ex rerum Boicarum Historiis expungendos.

HONORII I ANNUS 13. — CHRISTI 638.

1. *Honorii papæ obitus ac res ab eo gestæ, et maxime extinctio schismatis Histrianae.* — Annus sequitur Domini sexcentesimus trigesimus octavus, Indictione undecima: quo Honorius papa, ubi sedisset annos duodecim, menses quinque, minus tribus diebus, ex hac vita migravit quarto idus Octobris. Ita est corrigendum quod apud alias legitur, post annos duodecim et menses undecim: idque

ex Synodalibus Actis Romani Concilii sub Martino papa, de quo agemus inferius. Apud Anastasium hæc mira de ejus erga divinum cultum munificentia leguntur: « Hic temporibus suis multa bona fecit. Hic eruditivit clerorum. Temporibus suis renovavit cymiliam vel supellectilem B. Petri Apostoli, et vestivit Confessionem B. Petri ex argento puro, quod pensat libras centum octoginta septem. Inve-

stivit regias januas in ingressu Ecclesiæ majores, quæ appellantur Medianæ, ex argento pensante libras nongentas septuaginta quinque. Fecit et cestostatos majores ex argento pares duos, qui sunt ante corpus B. P. Apostoli, pensantes singuli libras sexaginta duas. Fecit et ad B. Andream Apostolum, ubi supra ante confessionem, tabulam ex argento, quæ pensat libras septuaginta tres.

2. « In iugis temporibus levatae sunt trabes in Ecclesia B. Petri numero quindecim. Hic cooperuit Ecclesiam omnem ex tegulis æreis, quas levavit de templo quod appellatur Romæ..... ex consensu piissimi Heraclii imperatoris. Eodem tempore fecit a solo Ecclesiam beatæ Agnetis martyris via Numentana, milliario ab Urbe tertio, ubi requiescit (martyr scilicet Agnes), quam undique exornavit, ubi posuit multa dona: ornavit autem sepulcrum ejus ex argento pensante libras ducentas quinquaginta duas: posuit desuper ciborium æreum deauratum miræ magnitudinis: fecit et gabatas aureas tres pensantes singulas libras singulas. Fecit apsidem ejusdem ex musivo, ubi etiam multa dona obtulit ». In apside autem hæc circumposita carmina leguntur musivo opere exarata subtilis imagines eodem opere textas :

Anrea concisis surgit pictura metallis,
Et complexa simul clauditur ipsa dies.
Fontibus e niveis credas, aurora, subire.
Corieptas ubes, ruribus arva rigans.

In eodem apsidis hemicyclo recta linea qui sequuntur positi sunt versus :

Vel qualem inter sidera lucem proferet irim,
Purpureusque pavo ipse colore nitens,
Qui potut nocis vel lucis reddere finem,
Martyrum e bustis hinc repulit ille chaos.

Sursum versa nutu quod cunctis cernitur uno,
Præsul Honorius hæc vota dicata dedit.
Vestibus et factis signantur illius ora.
Lucis et aspectu lucida corda gerens.

Hæc ibi rudi (ut ferebat sæculum) stylo. Sed redeamus ad Anastasium, qui sic pergit narrare reliqua ejusdem Pontificis monumenta :

3. « Item a solo fecit Basilicam beati Apollinaris martyris in Urbe Roma, in porticu beati Petri Apostoli, qui appellatur ad Palmaria, sive Palmata; ubi dona multa largitus est. Hic fecit Constitutum in Ecclesia, et decrevit ut omni hebdomada sabbati die exeat Litanie a beato Apollinare, et ad beatum Petrum Apostolum cum hymnis et canticis populus omnis occurtere debeat. Fecit autem et Ecclesiam beato Cyriaco martyri a solo via Ostiensi, milliario septimo, ubi et donum obtulit. Eodem tempore fecit Ecclesiam beatorum martyrum quatuor Coronatorum, quam et dedicavit, et donum obtulit. Fecit Ecclesiam beato Severino a solo juxta civitatem Tiburtinam, milliario ab urbe vicesimo, quam ipse dedicavit, et multa dona obtulit. Renovavit

cœmeterium beatorum martyrum Marcellini et Petri via Lavicana.

« Eodem tempore a solo fecit Basilicam beato Pancratio via Aurelia, milliario secundo (primo), et ornavit sepulcrum ejus ex argento pensante libras centum viginti. Fecit et ciborium super altare ex argento pensante libras centum octoginta septem. Fecit arcus argenteos quinque pensantes singulos libras quindecim. Fecit et candelabra aurea tria pensantia singula libras singulas : ubi multa dona simul obtulit ». Porro in veteri musivo in Ecclesia S. Pancratii ejusmodi inscriptio legebatur. « Ob insigne meritum et singulare B. Pancratii martyris beneficium, Basilicam vetustate confectam, extra corpus martyris neglectu antiquitatis exstructam, Honorius episcopus Dei famulus, obruta vetustatis mole, ruinamque minante, a fundamentis noviter plebi Dei construxit, et corpus martyris, quod ex obliquo aulæ jacebat, altari insignibus ornato metallis proprio loco collocavit ». Subdit vero de eodem Honorio Anastasius :

4. « Fecit Ecclesiam beatæ Luciæ in Urbe Roma juxta sanctum Silvestrum, quam et dedicavit, et dona multa obtulit. Fecit et Ecclesiam beato Hadriano martyri in Tribus fatis, quam et dedicavit, et dona multa obtulit. Fecit et in domo sua juxta Lateranas monasterium in honorem beatorum Apostolorum Andreæ et Bartholomæi, quod appellatur Honorii, ubi prædia et dona simul obtulit. Sed et multa alia fecit, quæ enumerare longum est. Fecit autem ordinationes tres, presbyteros tredecim, diaconos undecim, episcopos per diversa loca octoginta unum. Qui sepultus est in Basilica beati Petri sub die quarto id. Octob. » Fuit vero Honorius præter eruditonem qua pollebat rerum theologicarum, etiam poeticis excultus litteris. Exstat¹ unicum ejus Epigramma de Ascensione Domini, et Apostolis cum diversis animi affectibus prosequenteribus : nisi forte quis illud magis tribendum putaverit Venantio Fortunato, qui et Honorius dictus reperitur. Sed refossa nuper egregia antiquatum monimenta de Honorio papa produnt plane miranda, nempe ab ipso sublatum schisma Histriani, spatio annorum septuaginta inveteratum, ad quod demoliendum frustra insudassent prædecessores Romani Pontifices, præsertim vero S. Gregorius, ut pluribus est enarratum superius. Accipe igitur veteres tunc inditas januis ipsis argenteis Inscriptiones, quæ integræ sed minusculo charactere leguntur in tomo sexto² antiquæ lectionis a Canisio collectæ, ex parte vero tantum in Appendice antiquarum Inscriptionum :

Lumine sed magno vibrare janua cerno,
Astriferumque polum indicat ipse nitor.
Terreor et vultus servantium limna sacra,
Genuinis in portis ora jucunda nitent.
Simouis aspectus fulgens præcluditur una,

¹ Ebl. SS. Patr. tom. VIII. — ² Antiq. Lect. tom. VI. pag. 411. Appendic. Antiq. Inscript. pag. 1163. num. 5.

Altera sed Pauli radiat orbe docens.
 Aditus interior gazarum aestuat opes.
 Et depicta nitent cumulis ipsa suis.
 Aureis in petalis gemmarum clauditur ordo,
 Et superba tegit blatte palli fanum.
 Sic quoque conjunctis servatur gloria rebus,
 Et variata sionul nixa natura manet.
 Inclita cum opere surrexit fama perennis
 Indubitate fide redite cuncta vota.
 Lux arcana Dei verbum, sapientia, lucis
 Atque coruscantis splendida imago Patris
 Ad nos descedit (nec quo fuit esse), nec ubi fuit ante recessit
 Ut circas mentes erueret tenebris.
 Plenus homo in nostris et verus nascitur idem
 Virginis ex utero totus ubique Deus.
 Discipulis pracepta dedit, Petrumque beatum
 Hos inter primum sauxit et egregium.
 Cujus in arbitrio celum, terramque reliquit
 Pandere vel potius claudere cumque velit.
 Nam sub mortigenae quidam jacuere gehenoæ
 Verbere confossi meate, fide, opere.
 Iostria (Histria) testatur possessa hostilibus annis
 Septies et decies schismate pestifero.
 Esset ut impletum Jereviae voce canentis
 Utio captivis tam numerosa fuit.
 Sed bonus antistes, dux plebis Honorius armis
 Reddedit Ecclesiae membra revulsa piis,
 Doctrinis monitisque suis de fancibus hostis
 Abstulit exactis jam perfura modis.
 At tuus argento praesul construxit opimo
 Ornavitque fores, Petre beate, tibi.
 Tu modo cœlorum quapropter janitor alme,
 Fac tranquilla tui tempora cuncta gregis.

Hæc et quæ sequuntur de schismate Histriano, de-
 structo per Honorium papam, adeo antiqua atque
 germana monumenta testantur. Quod vero ab ejus
 exordio usque ad finem numerentur anni septua-
 ginta : manifestum est, id factum ab Honorio prin-
 cipio Pontificatus ejus. Siquidem numerando ab
 anno Redemptoris quingentesimo quinquagesimo
 sexto, qui fuit secundus Pelagii papæ annus, quo
 ceptum est schisma, usque ad annum sexcentesi-
 mum vicesimum sextum, qui primus fuit Honorii
 Pontificatus, septuaginta intercurrisse, reperies. Sed
 et alia de eodem ibidem accipe¹ :

PASTOREM MAGNUM LAUDIS PIA PRÆMIA LVSTRANT
 QVI FVNCTVS PETRI HAC VICE SVMMMA TENET
 EFFVLGIT TVMVLIS NAM PRÆSVL HONORIVS ISTIS
 CIVIS MAGNANIMVM NOMEN HONORQVE MANET
 SEDIS APOSTOLICÆ MERITIS NAM IVRA GVERNANS
 DISPERSOS REVOCAT OPTIMA LVCRA REFERT
 VTQVE SAGAX ANIMO DIVINO IN CARMINE POLLENS
 AD VITAM PASTOR DVCERE NOVIT OVES
 HISTRIA NAM DVDEM SEVO SVB SCHISMATE FESSA
 AD STATVTA PATRV M TEQVE MONENTE REDIT
 JVDAICÆ GENTIS SVB TE EST PERFIDIA VICTA
 SIC VNVM DOMINI REDDIS OVILE PIVM
 ATTONITVM PATRÆ SOLVERS SIC CVRA MOVEBAT
 OPTATA VT POPVLIS ESSET VBIQVE QVIES
 QVEM DOCTRINA POTENS QVEM SACRÆ REGVLA VITÆ.
 PONTIFICVM PARITER SANXIT BABERE DECVS
 SANCTILOQVI SEMPER IN TE COMMENTA MAGISTRI
 EMICVERE TVI TAMQVM FECVNDA NIMIS
 NAMQVE GREGORII TANTI VESTIGIA JVSTI

DVM SEQVERIS CVPIENS ET MERITYMQVE GERIS
 AETERNAE LVCIS CHRISTO DIGNANTE PERENNEM
 CVM PATRIBVS SANCTIS POSSIDE IAMQVE DIEM
 HIS EGO EPITAPIIS MERITO TIBI CARMINA SOLVI
 QVOD PATRIS EXIMII SIM BONVS IPSE MEMOR.

Hactenus de Honorio Pontifice Epitaphium, et qui-
 dein ejusmodi, ut erubescere debeant, qui in ipsum
 mutire vel audeant. Etenim non solum S. Gregorii
 fuit imitator, sed hac ex parte in revocandis schi-
 smaticis plusquam Gregorius hic, qui perfecerit,
 quod ipsi Gregorio fuit inconcessum. Sed et accipe
 ex alio Epitaphio insignem ad hoc opus ministrum
 adhibitum Thomam : eo enim ad schismaticorum
 conversionem usus est Honorus¹ :

QVIS MIHI TRIBVAT VT FLETVS CESSENT IMMENSI
 ET LVCTVS ANIMÆ DET LOCVM VERA DICENTI
 LICET IN LACRYMIS SINGVLTVS VERBA ERVMPANT
 DE TE CERTISSIME TVVS DISCIPVLVS LOQVOR
 TE GENEROSITAS MINISTER CHRISTI PARENTVM
 TE MYNDA ACTIO THOMAS MONSTRABAT HONESTVM
 TECVM VIRGINITAS AB INCVNABVLIS VIXIT
 TECVMQVE VERITAS AD VITÆ METAM PERMANSTIT
 TV CASTO LABIO PVDICA VERBA PROMEBAS
 TY PATIENS IAM PARCENDO PIE DOCEBAS
 TE SEMPER SOBRIVM TE RECINEBAMVS MODESTVM
 TV TRIBVLANTVM VERA CONSOLATIO VERAX
 ERROR (f. ERRORE) VETERI DIV AQVILEGIA CÆCA
 DIFFVSAM CÆLITVS RECTAM DVM RENVERET FIDEM
 ASPERA VIARVM NINGVIDOSQVE MONTIVM CALLES
 CALCANS INDEFESSVS GLVTINASTI PRVDENS SCISSOS.

Hactenus ibi. Commandant mirifice ista omnia
 Honori Pontificatum, omni quidem ex parte lau-
 datissimum. Ceterum quantum ad eosdem schi-
 smaticos pertinet, etsi, ut audisti, per Honorium
 sunt ad Ecclesiam revocati; tamen postmodum
 lapsi iterum, in eo permanere usque ad Sergium
 papam.

5. *De deprædatione patriarchi Lateranensis,*
et persecutione Romanæ Ecclesie sub Severino Hon-
orii successore. — Sed quæ post Honorii papæ obi-
 tum secuta sint, videamus, atque in primis quæ
 idem qui supra Anastasius de ejus vacazione Sedis
 habet: « Cessavit, inquit, episcopatus ejus anno uno, mensibus septem, diebus decem et septem ». Hæc ipse. At non sic tamdiu vacasse dicitur Sedes Honori Romani Pontificis, ut non ante electus fuerit
 ejus successor urbis episcopus, sed potius quod qui
 jam Romæ canonice electus erat Severinus, vigen-
 tibus malis, cum resisteret ipse consentire impe-
 ratori, non fuit ab imperatore (ut tunc tyrannice
 fieri moris erat) confirmatus, ut colliges ex ipso
 Anastasio, qui hæc habet in eodem Severino Hon-
 orii successore, ubi fuisset electus :

6. « Hujus Severini temporibus devastatum est
 episcopium Lateranense a Maurilio chartulario et

¹ Antiq. Inscr. in Append. pag. 1163. n. 1.

¹ Antiq. Inscr. in Append. pag. 1169. n. 6.

Isacio patricio, eodemque Italiæ exarcho, cum adhuc electus esset dominus Severinus. Sed antequam veniret Isacius, Mauritius dolo ductus adversus Ecclesiam Dei, consilio inito cum quibusdam perversis hominibus, incitaverunt exercitum Romanum, dicentes : Quia nihil prodest, quod tantæ pecuniae congregatae sunt in episcopio Lateranensi ab Honorio papa, et miles iste nihil exinde subventus habet, dum et rogæ vestræ, quas dominus imperator vobis per vices mandavit, ibi sunt a sancto viro reconditæ ». Eo usi sunt prætextu perditissimi illi ad incitandos milites ad deprædationem Lateranensis episcopii.

7. Cæterum haud recens est exemplum, ex congesta sacra pecunia maxima damna templis illata esse. Produnt hoc sacrae litteræ atque profanae de templo Hierosolymorum pluribus in locis, nimis ob thesauros in templo reconditos complures reges et saepè Romanos fuisse ad illud deprædandum illectos. Ex quibus cautor facta fuit Ecclesia Dei, de qua S. Ambrosius¹ : « Aurum, inquit, Ecclesia habet, non ut servet, sed ut eroget ». Et alibi² : « Habeo ærarios : ærarii mei sunt pauperes : hunc novi congregare thesaurum ». Scimus tamen aliud interdum suasisse prudentiam haud omnino improbandam, eo quod dicat Ecclesiastes³ : « Utilior est sapientia cum divitiis, et magis prodest videntibus solem : sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia ». Sed si his Ecclesia careat, certum est quod haud Dei tuto, præsidio destituitur ; immo divinum magis conciliat sibi patrocinium, cum humanis auxiliis destituta vindetur : non enim inmititur auro, ficit auro bene ulatur. Pergit vero Anastasius :

8. « His auditis, exarserunt omnes adversus Ecclesiam Dei, et venerunt omnes a minimo concitati, omnes armati qui inventi sunt in civitate Romana a puero usque ad senem in episcopium Lateranense : et non potuerunt manu militari introire, quia resisterent eis qui erant cum sanctissimo domino Severino. Tunc videns Mauritius quia nihil potuerunt facere, dolo ductus fecit ibi exercitum residere intra episcopium Lateranense, et fuere ibi dies tres. Post triduum autem introivit Mauritius cum judicibus qui inventi sunt cum ipso in Concilio, et sigillavere omne vestiarium Ecclesiae, seu cymilium episcopii, quæ diversi Christianissimi imperatores seu patricii et consules pro redemptione animarum suarum B. Petro Apostolo reliquere, ut pauperibus, singulis temporibus, pro alimonia erogarentur, seu propter redemptionem captivorum. Et postmodum misit Mauritius Epistolas suas ad Isacium patricium Ravennam de hoc quod actum est, quomodo ipse cum exercitu sigillasset omne vestiarium episcopii, et quia sine aliqua læsione omnem substantiam saepè dictam potuissent deprædari.

9. « Cumque hæc verius cognovisset Isacius, venit in civitatem Romanam, et misit omnes primates Ecclesiæ singulos per singulas civitates in exilium, ut non fuisset qui resistere debuisset de clero ». Per primates Ecclesiæ hand alios intelligendos putarim, quam presbyteros et diaconos cardinales, qui dignitate et auctoritate cæteris antecellerent. Sed pergit Anastasius : « Et post dies aliquantos ingressus est Isacius in episcopium Lateranense, et fuit ibi dies octo, usquedum omnem substantiam illam deprædarentur. Eodem tempore direxerunt exinde ex parte ex ipsa substantia in civitatem regiam ad Heraclium imperatorem. Postmodum ordinatus est sanctissimus Severinus, et reversus est Isacius Ravennam ». Hæc autem cum lempore Severini accidisse doceat Anastasius, sequenti potius quam praesenti anno facta putamus, quando scilicet missum Romam ab Heraclio edictum perfidie Severinus cum omni clero est execratus. Quamobrem in sententiam pedibus eo, ut existinem Severinum nequaquam accepisse ab Heraclio confirmationem, eo quod ejus edictum fuerit detestatus. Sed de his anno sequenti.

10. Vidisti Græcorum odium in Romanam Ecclesiam, et Heraclii hæretici imperatoris in eam animum inlesum et avarum, ut non erubuerit Romanus imperator Christianus ex sacrilegio magistratum captare lucrum, factus ipse particeps sacræ prædæ, qui adversus ejusmodi expilatores grassatoresque insurgere debuerat ultor. Nunquam hactenus adversus Romanam Ecclesiam sub Christianis principibus quid hujusmodi præsumptum fuisse legitur, ut in exilium missis venerabilibus presbyteris ac diaconis cardinalibus, imperatoris magistratus armata militia impetum fecerint in patriarchium, prædatique fuerint Ecclesiæ thesaurum cum supellectilibus sacris. At de his hactenus.

11. *Conc. Toletanum sextum; ubi laudes regis Cinthilani.* — Hoc eodem anno, Æra nimis sexcentesima septuagesima sexta, celebratum habetur in Hispania generale, sive dixeris nationale Concilium Toletanum sextum nominatum, cui interfuerunt episcopi sive præsentes sive per legatos numero quinquaginta duo : habitum autem est (ut prima ejus Constitutio docet) quinto idus Januarii, anno Cinthilani regis secundo, Æra superius adnotata. Continet capita undeviginti tum ad fidem Catholicam stabilieandam, tum etiam ad Ecclesiasticam disciplinam custodiendam elaborata. In cuius tertio capite de rege maxime pio hæc perpetua conservanda memoria scripta reperiuntur⁴ : « Inspiramini summi Dei, excellentissimus et Christianissimus princeps ardore fidei inflammatus, cum regni sui sacerdotibus prævaricationes, et superstitiones eorum (Judaorum scilicet), eradicare elegit funditus, nec sinuit degere in regno suo eum qui non sit Catholicus. Ob cujus fervorem fidei gra-

¹ Ambr. offic. l. ii. c. 28. — ² Ambr. in Auxent. ad fin. — ³ Eccl. viii.

⁴ Conc. Tolet. vi. c. 3.

tias omnipotenti Deo cælorum Regi agimus, eo quod ejus tam illustrem creavit animam, et sua repleverit sapientia. Donet ei presenlis ævi diuturnam vitam, et in futuro gloriam aeternam. Illud autem provida nobis cura et valde est decernendum vigilanti solerlia, ne ejus calor et noster labor quandoque in posteris tepefactus liquecat.

12. « Quocirca consonam cum eo et corde et ore promulgamus Deo placitaram sententiam; simul cum suorum optimatum illustriumque virorum consensu ex deliberatione sancinus, ut quisquis succendentium temporum regni sortierit apicem, non ante concendat regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta pollicitus fuerit hanc se Catholicam non permissurum eos violare fidem, sed et nullatenus eorum perfidiae favens, vel quolibet neglectu aut cupiditate illectus lendentibus ad præcipitia infidelitatis aditum præbeat prævaricationis; sed quod magnopere nostro est tempore conquisitum debeat illibatum perseverare in fulurum. Nam incassum bonum agitur, si non ejus perseverantia providetur. Ergo postquam ordine præmisso ad gubernacula accesserit regni, si ipse temeralor extiterit hujus promissi, sit anathema maranatha in conspectu sempiterni Dei, et pabulum efficiatur ignis æterni; simul cum eo damnatione perculti, quicumque sacerdotum, vel quilibet Christianorum ejus implicati fuerint errori ». Hæc de regibus successoribus sancta Synodus, rege ipso lavente, decrevit: ut appareat haud esse recentem vel indebit usurpatum titulum Hispaniarum regum, ut Catholicæ cognominentur, utpote lanto facti titulo digni, quod non solum jurent se fore Catholicos, sed neque passuros quemquam non Catholicum in amplissimo suo regno penitus reperiri. At quod rursus ad ejusdem principis laudes spectat, audi de eo ejusdem Synodi præconia¹: « Denique tanta erga nos nostri principis extant beneficia, ut longum sit singillatim ea promere lingua. Ipse enim, auctore Deo, nobis pacem, ipse quasi captivam

reduxit charitatem, ipsius ope quieti, ipsius sumus largitione dilati, ipse medicamine bonitatis suæ et reis pepercil, et rectos sublimavit. Cui si dignis voluerimus respondere beneficiis, non tantis extamus copiis virtutis, quanto voto sufficimus voluntatis ». Hæc sancta Synodus: atque de his salis.

13. *Ariovaldo succedit Rotharis rex Longobardorum, et ipse Arianus.* — Illoc eodem anno Ariovaldus rex Longobardorum, idemque Arianus (de quo plura superius) ubi regnasset annos duodecim, moritur; inque locum ejus subrogatus est Rolharis itidem Arianus: « Hujus (inquit Paulus¹) temporibus pæne per omnes civitates regni ejus duo episcopi erant, unus Catholicus, et alter Arianus. In civitate quoque Ticinensi usque nunc ostenditur, ubi Arianus episcopus, apud Basilicam S. Eusebii residens, baptisterium habuit, cum lamen Ecclesiæ Catholicæ alias episcopus præsideret. Qui lamen Arianus episcopus qui in eadem civitate fuit, Anastasius nomine, ad fidem Catholicam conversus, Christi postea Ecclesiam rexit. Hic Rotharis rex, Longobardorum leges, quas sola memoria et usu retinebat, scriptorum serie composuit: Codicemque ipsum, Edictum, appellari præcepit. Erat autem jam, ex quo Longobardi in Italiam venerant, annus septuagesimus septimus, sicut idem rex in sui edicti testalus est prologo ». Hæc Paulus.

14. Porro etsi sub Ariano rege nou reperitur indicta in Catholicos persecutio: accidebat tamen interdum, ut si qui episcopi aestuentes zelo Catholicæ fidei urgerent Arianos, iidem ab eodem rege exilio muletarentur, ut contigit S. Genuino sive Ingenuino episcopo Sabionensi, qui a rege Longobardorum in exilium pulsus apud Brixinonem in Germaniam, ibidem diem obiit, junctusque sepultura est S. Albino ejusdem civitatis episcopo æque sancto; factumque est, ut amborum una eademque dies natalis in Ecclesia celebretur nonis Februarii. Jam vero ad anni sequentis res gestas transeamus.

¹ Conc. Tolet. c. 15.

¹ Paul. diac. l. iv. c. 44. nov. edit.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6131. — Anno Æræ Hispan. 676. — Anno Regiræ 17 inchoato die 23 Januar. Fer. 6. — Jesu Christi 638.
— Honorii I papæ 13. — Heraclii imp. 29.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus isla formula notatus : *xxviii post consulatum Heraclii Aug. xxvii*, et a die *xxi Januarii, anno imperii Heraclii junioris Constantini xxvi.*

2. *Honorii PP. obitus.* — A num. 4 ad 5. *Honorii* papæ obitus accurate a Baronio cum hoc anno illigatus. Anastasius enim tam in Codicibus vulgaris, quam in MSS. tradit eum sedisse *annos duodecim, menses undecim, dies septendecim*, et sepultum esse in Basilica B. Petri Apostoli *sub die quarto idus Octobris*, id est, die *xii mensis Octobris*. Unum tamen diem, plus quam par erat, numerat Anastasius; cum Honorius ordinatus fuerit die *xxvii mensis Octobris anni DCXXV*, et nihilominus dies *xvii* habent etiam Hermannus Contractus, Abbo, Honorius Augustodunensis, Catalogus nominum Apostolicorum, aliique quidam. Imo Luitprandus et Catalogus Vaticano-Palatinus habent dies *xvii*, Regino in suo Pontificum Catalogo dies *xii*, et Ordericus lib. 2, dies *xxii*. Verum cum tam hi, quam passim alii annos *xii* et menses *xi* *Honorio* assignent, manifestum est, Anastasium diem tantum unum plus æquo numerasse, et hallucinatos esse Baronium, qui cum anno uno tardius *Honorii* Pontificatum inchoarit, ei solum tribuit annos *xii*, menses *v*, dies *tres*; ac etiam Papebrocium in *Conatus Chronicò-Historico*, qui propter eamdem rationem annos tantum *xi*, menses *xi*, dies *xvii* *Honorium* sedisse scribit. Neque enim ab Anastasio et Catalogis omnibus recedendum, nisi de eorum errore constet; cum tamen nec Baronius, nec Papebrocius Anaslasium errasse probent, nec aliquem suæ opinionis testem producant. Ideo autem *Anastasium*, diem unum plus numerasse dicimus, quia si supra annos *xii* et menses *xi*, dies *xvii*, Pontificatum gessisset, ejus ordinatio die Dominicana facta non fuisset, quod tamen tunc usus ferebat. *Honorii* doctrinam Orthodoxam fuisse, eumque ab errore Monothelitarum aversum, neque illis unquam consensisse post ea, quæ ex Marca retulimus anno *DCXXXIII*, in dubium revocari non debet.

3. *Severinus post longum inter pontificium fit papa.* — A num. 5 ad 11. Mortuo Honorio cessavit episcopatus annum unum, menses septem, dies *xvii*, inquit Anastasius, et ex eo Ordericus lib. 2. Verum

est aliqua Anastasii exemplaria MSS. loco *dies xvii*, habere *dies xviii*. At supra annum ac menses *vii*, vacavit dies *xvii*, quia aliquando Anastasius diem ordinationis successoris in summam confert, ut variis exemplis liquet. *Severinus* autem natione Romanus consecratus est Pontifex Romanus anno sexcentesimo quadragesimo, die vicesima octava mensis Maii, in quam Dominica cadebat, quod ex ejus Sedis duratione constabit. Baronius tamdiu dilatae ordinationis causam rejicit in negatam confirmationem ab exarcha Ravennatensi et ab imperatore, donec electus *Ecthesim*, de qua mox, approbasset. Quod colligit primo ex Epistola *Cyri* Alexandrini episcopi ad Sergium episcopum Constantinopolitanum qua significatur imperatoris Ecthesis, per Isacium patricium et exarchum Italiae destinata, « quam proficeri deberet, inquit Cyrus, communis frater noster Severinus sanctissimus, Deo adjuvante, qui creatur Romæ », ubi non dicit, *qui creatus est*, sed *qui creatur*, nondum scilicet confirmata electione sed veluti suspensa sub nulu imperatoris. Id colligit secundo Baronius ex Anastasio, qui tradit, *Isacium* exarcham, cum *Severinus* Pontifex Romanus electus fuisset, Roinam venisse, et patriarchalium Lateranense expilasse: nou enim videtur exarcha profectionem illam suscepisse, nisi ut *Severinum* ad subscribendum *Ecthesi* inducere coñaretur.

4. *Causa longi inter pontificii.* — Combefisius tamen in Historia hæresis Monothelitarum Disput. 1, paragrapho 11 et 12, hanc Baronii conjecturam vanam pulat et causam non statim confirmati *Severini* adscribit, vel morbo imperatoris, vel quia is subtimesceret aliquid periculi, si Romani Pontificalis onus in *Severini* senis debiles humeros reclinaretur: aut forte etiam quia minus ei nota erat persona, utpote homo Romanus, et cui pro continendis in officio, imperii in Occidente reliquiis, quæ potissima ratio erat adhibitæ illius conditionis, non ita posset fidere. Verum certa videtur Baronii conjectura. In Collectaneis enim Anastasii recitat Epistola sancti Maximi abbatis ad abbatem Thalassium, ex qua discimus, Severino in Pontificem Romanum electo Constantinopolim missos esse in causa promotionis papæ cum delatis *Dccrctis apo-*

crisiarios, et clerum Constantinopolitanum eisdem significasse, illos confirmationem, quam petebant, non obtenturos, nisi prouitterent clerum Romanum Ethesi subscriptum : « Protulerunt eis (id est Ecclesiastici Constantinopolitani) dogmaticam chartam nunc ab eis expositam, asserentes non aliter vobis in capitulo, pro quo tantum transigentes navigium hue venistis, favorem præstabimus, nisi prius vos suasuros ei qui sacrosanctus est, profiteamini, huic charlæ subscribere, et dogmatibus, quæ in ea continentur, exceptis dilationibus, consentire ». Addit sanctus Maximus in eadem Epistola, Legatos commento Graecos elusisse, ac promissoe declaratos se ad electum Pontificem *Ethesim*, et rogaturos, ut ei subscriberet : quo pacto jussionem quam petebant apocrisiarii, obtinuerunt ab imperatore. Hanc Epistolam non viderat Baronius, quia non nisi post ejus mortem Collectanea Anastasii a Sirmondo publicata. His adde, *Ethesim* hoc anno ab Heraclio imperatore emissam, ideoque et exarchæ Ravennatensi mandatum, ut eam a Pontifice Romano electo subscribendam curaret. Non itaque, ut putavit Combescius, velut tantum occasione, ac aliud agens *Isacius* exarcha Röمام venit, interfuitque ordinationi *Severini*, aut verius ejus electioni.

5. *Expilatio patriarchii Lateranensis Heraclio non attribuenda*. — Recte tamen autumavit Combescius, Lateranensis patriarchii expilationem *Heraclio* imperatori attribuendam non esse; eum vix possit intelligi, ut vel *Sergius*, vel *Heraclius*, qui Catholicorum ambirent nomen, ac Catholicæ hactenus habiti essent, multaque reverentia in Honorio habuissent Romanam Sedem, sic male de ea in *Severino* mereri voluerint; ut autem illa, quam ponit Anastasius ratione expilarelur *Lateranense patriarchium*, ipsis immensis in eo congestis opibus sollicitantibus, ac velut eæ minus necessariae Ecclesie usibus, qua militibus egenis erogandæ essent, qua lisco inferendæ in Reipublicæ commodum; quanquam invito clero sacrilegum; haud certe ita absonum videatur, ut ne ab *Heraclii* praefectis, ejus etiam injussu seu oblata interregnæ occasione, præsumi potuerit; vel eidem, parte prædæ accepta, ratum haber. Sic enim post annos aliquot Heraclii nepos *Constans*, cum nullam religionis causam prætexeret ac amice agere videretur cum *Vitaliano* papa, pretiosa quæque, tum in urbe, tum locis aliis in Italia expilavit, nec sacris ædibus, earumque sacræ vasis ac cimelii pepereit, ut in eodem *Vitaliano* Anastasius tradit: haud dubie superfluitatem Ecclesiæ causatus, ac publicæ rei necessariam tritionem.

6. *Councilium Toletanum VI*. — Ad num. 11 et seq. In Præfatione Concilii Toletani VI dicitur illud habitum, « Sub die quinto idus Januarii, anno

præfati principis (nempe Cinthilani) et triumphatoris in Christo secundo, Aera DCLXXVI », ideoque hoc anno in quem annus ille Aera Hispanicæ incidit. Interfuere huic Concilio quinquaginta duo episcopi Hispaniae et Galliae, eique subscrivere quatuor metropolitani, *Silva* Narbonensis, *Julianus* Bracarense, *Eugenius* Toletanus, et *Honoratus* Hispanensis. Inter illustres episcopos, qui eidem præsentes fuere, memoratur sanctus *Braulio* episcopus Cæsaraugustanus, successor Joannis fratris, qui « habuit sacerdotium ferme viginti annis temporibus Sisenandi, Cintitæ, et Cindas Windi regum », inquit sanctus Idelfonsus. Ordinavit scripta S. Isidori Hispanensis episcopi ejus fuerat discipulus, et archidiaconus, ut ipsem scribit in Prænotatione ad libros ejusdem Isidori, hicque *Braulioni* suos Originum libros dicavit. Scripsit præterea *Braulio* *Vitam S. Emiliani Turiasonensis monachi*, cuius celebre est tota Hispania monasterium, inter asperrimos montes, qui Ibero fluvio latus Septentrionale obvertentes, Castellam reliquam ad Meridiem habent. De *Braulione* legendus Baronius anno DCXXXVI, num. 17 et seqq. et Bollandus in Synopsi Historica ejus Vitæ ad diem xviii mensis Martii.

7. *Rhotaris fit rex Langobardorum*. — Ad num. 13. *Ariovaldus* Langobardorum rex anno DCXXX e vivis excessit, eodemque *Rotharis* in ejus locum subrogatus est, ul anno DCXXVI, num. 7 et seqq. demonstravi. « *Hic Rotharis rex* », inquit Paulus diaconus lib. 4, cap. 44, « *Langobardorum leges*, quas sola memoria et usu retinebant, scriptorum serie composuit, Codicemque ipsum Edictum appellari præcepit. Erat autem jam ex quo Langobardi in Italiam venerant, annus septuagesimus septimus, sicut idem rex in sui edicti testatus est Prologo ». Verum Signius in lib. de Regno Italæ recitat illum Prologum, in quo annus unus minus numeratur, ideoque illa legum Langobardicarum collectio facta est anno septuagesimo sexto ab adventu Langobardorum in Italiam. At enim ibi Rotharis: « *Ego Rhotaris rex septimus decimus rex gentis Longobardorum, anno regni mei octavo, ætatis meæ trigesimo octavo, Indictione secunda, et post adventum in provinciam Italæ Longobardorum, ex quo Albuinus tunc temporis rex advenit, anno septuagesimo sexto, feliciter, datum Ticini in palatio decimo kalendas Decembris* »; qui characteres annum Christi sexcentesimum quadragesimum tertium a kalendis Septembris Indictione secunda insignitum certo designant: sed loco, anno regni mei octavo, legendum, anno regni mei decimo tertio, ut sequentium regum Langobardorum chronologia demonstrat (1). Neque enim annus LXXVI vel LXXVII adventus Langobardorum

(1) Mendum irrepsisse in numeros annorum regni Rotharis expressos in Prologo Legum ejusdem Rotharis viris eruditis non probatur, cum in vetustissimis omnibus Codicibus MSS. vel in iis pariter qui decimo saeculo circiter exarati sunt, constanter legalur. Anno regni mei octavo, Indictione et mense de quibus apud Pagium. Igitur Rotharis exordium anticipandum est, figuraeque anno DCXXXVI. Nec est cur lexui Fredegarii adeo deferamus, ut vis inferatur genuino adeo et sincero antiquitatis documento; facilius enim mendum in Fredegarium irrepsisse suspicemur, quam in prologum Rotharis cuius genuinam lectionem omnium MSS. concordia asserit.

in Italiam convenire potest in annum VIII Rotharis, sive Pauli diaconi, sive recentiorum scriptorum, qui de rebus Langobardicis egere, suppositionem sequaris. Porro numerus 10, in inferiori parte delens librarium facile in errorem inducere potuit, et relinquere numerum 5, ita ut non annos XIII, sed annos VII legerit. Ex laudato loco liquet, errasse Paulum diaconum, qui scripsit, *Audoīnum nonum Longobardorum regem fuisse*; alioquin *Rotharis* non sese decimum septimum, sed decimum sextum Longobardorum regem in citato Prologo appellaret. Si itaque *Rotharis* anno DCXLIII annum regni XIII agebat, profecto anno DCXXX, ut Sigebertus de Longobardorum Chronologia recte edoctus testatur, regnum susceperebat. Verum quidem est, Basilium Joannem Heroldum, qui *Rotharis* regis leges publicavit, in earumdem titulo idem ac Paulum diaconum habere. Sed cum Heroldus laudatum Prologum in medium non adducat, manifestum illum ab eo non visum, et hunc compilatorem, vel saltem possessorem exemplaris Ms. quo usus est, titulum illum ex Paulo diacono mutuatum fuisse; cum tamen annus adventus Langobardorum in Italiam septuagesimus septimus conjungi non possit cum Indictione secunda, in citato Prologo memorata.

8. Conversio et exilium S. Ingenuini episc. Sabionensis. — Ad num. 14. Quod scribit Baronius *sanctum Ingenuinum* episcopum Sabionensem in exilium missum fuisse apud *Brixonem* in Germaniam a *Rothari* rege Langobardorum, qui Arianus erat, non caret difficultate. Fuit S. Ingenuinus episcopus Sabionensis in secunda Rhætia, cuius metropolis *Sabio* sive *Savio* erat, sed *Brixinam* decem passuum millibus dissitam episcopatus ille postea translatus. Praeter Epistolam Conciliabuli schismaticorum episcoporum, qui tria Capitula defendebant, in Mariano habitu, cui *Ingenuinus* subscrispsit, ut dixi anno DCC, num. 10, et Synodus Gradensem anno DLXXIX coactam, cui etiam *Ingenuinus* interfuit, de qua Synodo egi eo Christi anno, nihil de eo scriptum reperimus ante sæculum octavum, quo Paulus diaconus vixit. Hic lib. 3 de Gestis Longobard. cap. 32, *Ingenuini* episcopi Sabionensis meminit. Bollandus ad diem V mensis Februarii, quo sanctus *Ingenuinus* colitur, synopsim ejus Vitæ ex variis Monumentis collegit, et num. 31, ait eum quidem errasse, cum schismaticus fuerit, fidem tamen Orthodoxam semper retinuisse, cum a Brixensibus in officiis Ecclesiasticis memoria ejus celebretur, et in aliquibus Martyrologiis nomen ejus legatur. Existimat Bollandus *Ingenuinum* circa annum DCXL ad Deum migrasse. Verum non viderat is Acta Concilii Gradensis, cui cum *Ingenuinus* subscripsert, verosimile non est, eum ad annum DCXXXI vitam propagasse, imo nec a *Rothari* rege, quod sine teste Baronius asserit, in exilium missum

esse. In officiis Brixensibus dicitur, *sub Authari Flavio Longobardorum rege Italiam devastante in exilium pulsum, ibique aerumnis confectum in cælum migrasse*. Verum *Autharis* die v mensis Septembris anni DCC extinctus est, ante celebrationem Concilii Marianensis, cui *Ingenuinus* subscrispsit. In iisdem Ofticiis perperam etiam dicitur, interfuisse *Ingenuinum* Maranensi seu Marianensi Synodo, in qua Manichæo errore damnato *Severus* iterum et suæ sedi et Ecclesiae Catholice redditus est. *Severus* enim Ravennæ, non Manichæis, sed Catholice Ecclesie assensus est, a qua postea deservit, et rursus Tria Capitula propugnavit. *Ingenuinus* itaque in exilium ab *Arioaldo* Rotharis decessore missus, postquam sedisset annos amplius quadraginta; ut enim jam dixi, anno DLXXIX Pseudo-Synodo Gradensi interfuit (1).

9. S. Albuini episc. Brixensis obitus. — Sanctus *Ingenuinus* Sabione obiit, translatoque postea episcopatu *Brixinam*, una et ossa ejus translatæ sunt, « ubi in hodiernum diem miraculis clarescit », inquit Hundius in metropoli Salisburgensi. Sedem autem episcopalem a Sabiona Brixinam Tiroli urbem transtulit *S. Albuinus* Ecclesie Sabionensis episcopus, Ottone III et Henrico sancto successive imperantibus, ideoque quadrangentis post *Ingenuinum* et amplius annis, et corpus *Albuini* post ejus mortem appositum est corpori *S. Ingenuini*, quod utrumque in summo altari Ecclesie Cathedralis religiose asservatur, ut refert Bollandus ex Fastis Brixensibus ad diem V Februarii, utrique Sancto festivum. Idem Bollandus et Hundius citati sanctum *Cassianum* ante *Ingenuinum* ponunt, et post hunc alios ante *Mastulonem*, qui secundus est in versibus incerti poetæ, *de Ordine comprovincialium pontificum*, a Mabilionio tom. IV Analect. pag. 525 publicatis. Florebat is poeta tempore Ludovici Germaniae regis, cui opusculum suum dicavit, quo nihil habemus antiquius de episcopis metropoli Saltzburgensi subditis. Hæc ille de episcopis Sabionæ, vulgo *Seben*.